



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
 Campus São João Evangelista
 Direção Geral
 Diretoria de Administração e Planejamento
 Coordenação de Contratos
 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
 (33) 3412-2958 - www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 96/2019/SJR
Processo nº: 23214.001808/2019-12

Pregão Eletrônico nº: 15/2019
Processo nº: 23214.001469/2019-74

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº **10.626.896/0006-87**, com Sede à Avenida Primeiro de Junho, nº 1043, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP nº 39705-000, doravante denominado **CONTRATANTE** ou **IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA**, neste ato representado por seu Diretor Geral **José Roberto de Paula**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº M-2.775.736, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 521.024.676-00, residente e domiciliado à Rua Jaime Nunes de Miranda, nº 23, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP 39705-000, nomeado pela Portaria Nº 1.329 de 22 de setembro de 2015, publicado no DOU de 23 de setembro de 2015, Seção 2, pag.19, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 15/2019, processada sob o nº 23214.001469/2019-74**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **ENGENHARTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ACABAMENTOS E PREMOLDADOS LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 71.157.929/0001-77, estabelecida à 71.157.929/0001-77, nº 2467, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP nº 39705-000, neste ato, representada pelo Senhora **Rosilene Queiroga Monteiro Procópio**, portador da Carteira de Identidade nº **4543508**, expedida pela PC/MG e do CPF nº **MG-4.543.508**, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis, destinados ao IFMG - Campus São João Evangelista**, conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico nº 15/2019 e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Objeto Licitado	Eventual aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis, destinados ao IFMG - Campus São João Evangelista.				
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
10	BRAÇADEIRA CABO AÇO	Unidade	45	R\$ 0,31	R\$ 13,95
Marca: PADRÃO Fabricante: PADRÃO Modelo / Versão: PADRÃO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Adaptador Interno 3/4 pol. Adaptador de polietileno, interno, 3/4 pol.					
21	FERRAGEM - PORTA / JANELA / TRANCA	Unidade	15	R\$ 32,82	R\$ 492,30

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Alisar de angelim para porta de 0,80 Alisar de angelim para porta de 0,80 espessura 0,05cm. Unidade: Jogo

24	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	06	R\$ 17,45	R\$ 104,70
----	-----------------------	---------	----	-----------	------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Arame galvanizado número 22, rolo com 01 kg, multiuso, útil para aramar quadros de abelha.

25	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
----	-----------------------	---------	----	-----------	------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ARAME LISO GALVANIZADO 1.24 mm ou nº 12 rolo com 1.00 KG - padrão GERDAU ou superior.

28	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	18	R\$ 94,97	R\$ 1.709,46
----	-----------------------	---------	----	-----------	--------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Areia fina - Areia fina lavada. Unidade: Metros Cúbicos.

29	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	36	R\$ 75,55	R\$ 2.719,80
----	-----------------------	---------	----	-----------	--------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Areia lavada média - Areia lavada, com faixa granulometria média para aplicação na construção civil em geral. Unidade: Metros Cúbicos.

30	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	45	R\$ 8,10	R\$ 364,50
----	-----------------------	---------	----	----------	------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Argamassa 20kg para assentamento de peças cerâmicas e azulejos AC 1

34	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	18	R\$ 53,62	R\$ 965,16
----	-----------------------	---------	----	-----------	------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Barra de ferro 1/2' Barra de ferro nervurada CA 50 de 1/2' polegada, barra de ferro com 12 metros de comprimento utilizada na construção civil.

35	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	06	R\$ 14,80	R\$ 88,80
----	-----------------------	---------	----	-----------	-----------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Barra de ferro nervurada CA50 de 1/4 pol. - Barra de ferro nervurada CA50 de 1/4 pol.(Barra com 12 m) utilizada na construção civil.

36	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	18	R\$ 34,29	R\$ 617,22
----	-----------------------	---------	----	-----------	------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Barra de ferro nervurada CA50 de 3/8 pol. - Barra de ferro nervurada CA50 de 3/8 pol. (Barra com 12 m) utilizada na construção civil.

37	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	18	R\$ 6,31	R\$ 113,58
----	-----------------------	---------	----	----------	------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Barra de ferro nervurada CA50 de 4.2 pol. (Barra com 12 m) utilizada na construção civil.

38	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	18	R\$ 22,67	R\$ 408,06
----	-----------------------	---------	----	-----------	------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Barra de ferro nervurada CA50 de 5/16 pol. - Barra de ferro nervurada CA50 de 5/16 pol. (Barra com 12 m) utilizada na construção civil.

39	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	15	R\$ 3,70	R\$ 55,50
----	-----------------------	---------	----	----------	-----------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Barra roscada 3/8 - barra rosqueável 3/8 com 01 metro comprimento.

42	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	90	R\$ 2,22	R\$ 199,80
----	-----------------------	---------	----	----------	------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Bico de metal 3/4 para torneira

43	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	60	R\$ 1,62	R\$ 97,20
----	-----------------------	---------	----	----------	-----------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Bico metal para torneira 1/2 - bico de metal para torneira de 1/2 pol.

44	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	3000	R\$ 0,99	R\$ 2.970,00
----	-----------------------	---------	------	----------	--------------

Marca: PADRÃO

Fabricante: PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Bloco cerâmico 14 x 19 x 29 cm. Bloco cerâmico estrutural, dimensões 14 x 19 x 29 cm, em acordo com as norma da ABNT.

59	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	03	R\$ 232,90	R\$ 698,70
----	-----------------------	---------	----	------------	------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Caixa d água polietileno 1000 lts - caixa d água em polietileno com tampa capacidade 1000 lts.

62	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	420	R\$ 9,81	R\$ 4.120,20
----	-----------------------	---------	-----	----------	--------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cal Hidratada saco 20 kg Cal hidratada Especifica Química Descrição: umidade Limites Metodologia CAO total % 67,00 mínimo NBR 6473 MgO Total % 3,00 máximo NBR 6473 Ca(OH) 2% 89,00 mínimo NBR 6473 insolúvel em HCL % 2,00 máximo NBR 6473 umidade % 2,00 máximo NBR 6473 ch3, saco com 20kg.

64	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	1110	R\$ 21,50	R\$ 23.865,00
----	-----------------------	---------	------	-----------	---------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cimento Portland (CP II E 32) composto com adição de escória siderúrgica que substitui uma parte do clínquer (mineral artificial), resultando em um produto muito prático e que pode ser usado em todas as etapas da construção. O cimento portland é utilizado em concretos estruturais e convencionais (lajes, vigas, pilares e fundações), argamassas (chapisco e revestimento), concreto para pisos industriais e pavimentos, fibrocimento (caixa d água e telhas). Embalagem : saco com 50 kg. Validade: 3 meses a partir da data de fabricação.

81	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	90	R\$ 28,30	R\$ 2.547,00
----	-----------------------	---------	----	-----------	--------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fechadura Inox Externa - Fechadura com acabamento em inox polido, anticorrosiva, para uso externo, com maçaneta curva em L e espelho liso; com medidas mínimas de: distância da broca de 40 mm, profundidade de 20 cm, altura de 5 cm e largura de 8 cm. Sugestão: Aliança - 2600/71 ou superior.

89	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	15	R\$ 9,5000	R\$ 142,5000
----	-----------------------	---------	----	------------	--------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Grampos para cerca galvanizados. 1x9 pol. polegadas. Embalagem com 1kg.

103	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	60	R\$ 1,22	R\$ 73,20
-----	-----------------------	---------	----	----------	-----------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Joelho PVC , esgoto, 40 mm, 90", com anel

128	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	30	R\$ 1,19	R\$ 35,70
Marca: PADRÃO Fabricante: PADRÃO Modelo / Versão: PADRÃO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Luva redução PVC soldável 40 x 32 mm, Sistema água fria.					
134	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	30	R\$ 2,70	R\$ 81,00
Marca: PADRÃO Fabricante: PADRÃO Modelo / Versão: PADRÃO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Luva união 3/4 pol. BR Luva união 3/4 pol. Branco rosqueável					
145	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	06	R\$ 17,40	R\$ 104,40
Marca: PADRÃO Fabricante: PADRÃO Modelo / Versão: PADRÃO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Peneira. Peneiras para construção civil, produzidas com aro de madeira diâmetro de 70 cm e malha de arame galvanizado com abertura para arroz. (conhecido como Peneira de arroz).					
150	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	06	R\$ 20,96	R\$ 125,76
Marca: PADRÃO Fabricante: PADRÃO Modelo / Versão: PADRÃO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pistola para aplicar Silicone. Pistola indicada para a aplicação de silicone, de alta qualidade, em alumínio e com aplicador. - Comprimento total da pistola: 35 cm. - Comprimento do recipiente: 9'					
152	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	30	R\$ 17,40	R\$ 522,00
Marca: PADRÃO Fabricante: PADRÃO Modelo / Versão: PADRÃO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prego 10 x 10 com cabeça - Prego de ferro zincado com cabeça 10 x 10 (Pacote com 1 Kg).					
153	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	18	R\$ 8,89	R\$ 160,02
Marca: PADRÃO Fabricante: PADRÃO Modelo / Versão: PADRÃO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prego 17 x 21 com cabeça - Prego 17 x 21 com cabeça galvanizado (Pct com 1 kg).					
154	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	30	R\$ 8,47	R\$ 254,10
Marca: PADRÃO Fabricante: PADRÃO Modelo / Versão: PADRÃO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prego com cabeça 18 x 30					
155	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	15	R\$ 11,73	R\$ 175,95

Marca: PADRÃO
Fabricante: PADRÃO
Modelo / Versão: PADRÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pregão 12 x 12 sem cabeça - Pregão de ferro zincado sem cabeça 12 x 12 (Pacote com 1 Kg).

172	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	90	R\$ 3,63	R\$ 326,70
-----	-----------------------	---------	----	----------	------------

Marca: PADRÃO
Fabricante: PADRÃO
Modelo / Versão: PADRÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Rolo de lã para pinturas em geral, com cabo nº 15.

177	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	60	R\$ 18,50	R\$ 1.110,00
-----	-----------------------	---------	----	-----------	--------------

Marca: PADRÃO
Fabricante: PADRÃO
Modelo / Versão: PADRÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tábua de pinos com 25 cm de largura x 300 cm de comprimento x 3 cm de espessura.

181	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	60	R\$ 0,62	R\$ 37,20
-----	-----------------------	---------	----	----------	-----------

Marca: PADRÃO
Fabricante: PADRÃO
Modelo / Versão: PADRÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tampão tipo cap. 3/4 branco.

185	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	30	R\$ 36,15	R\$ 1.084,50
-----	-----------------------	---------	----	-----------	--------------

Marca: PADRÃO
Fabricante: PADRÃO
Modelo / Versão: PADRÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Telha em fibrocimento 6 mm x 1,10 x 1,83 gomo largo

186	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	75	R\$ 16,03	R\$ 1.202,25
-----	-----------------------	---------	----	-----------	--------------

Marca: PADRÃO
Fabricante: PADRÃO
Modelo / Versão: PADRÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Telha em fibrocimento residencial ondulada 4mm x 0,50m x 2,44m pesando 9 kg

194	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	09	R\$ 246,94	R\$ 2.222,46
-----	-----------------------	---------	----	------------	--------------

Marca: PADRÃO
Fabricante: PADRÃO
Modelo / Versão: PADRÃO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta para demarcação viária cor amarelo. Tinta rodoviária para demarcação de solo, a base de resina acrílica, emulsionada em água. Especialmente desenvolvida para atender as normas da DNIT, DER, DNER e CET. cores: Amarelo, Baldes de 18 litros. Boa resistência à água, ao calor do sol e à s intempéries.

203	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	21	R\$ 4,45	R\$ 93,45
-----	-----------------------	---------	----	----------	-----------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tubo despejo para lavatório.

204	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	15	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00
-----	-----------------------	---------	----	-----------	--------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tubo de ferro galvanizado 1/2 pol. Barra com 6 metros

205	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	03	R\$ 118,20	R\$ 354,60
-----	-----------------------	---------	----	------------	------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tubo PVC 75mm Tubo PVC, marrom, 75mm, soldável, tubo com 6 metros.

206	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	27	R\$ 44,10	R\$ 1.191,51
-----	-----------------------	---------	----	-----------	--------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tubo PVC Esgoto 75mm - TUBO PVC EB-644 P/ REDE COLETORA DE ESGOTO JE DN 75MM, NORMA NBR - BARRA INTEIRA 6 METROS.

209	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	24	R\$ 47,00	R\$ 1.128,00
-----	-----------------------	---------	----	-----------	--------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** TUBO PVC SOLDÁVEL 50MM - TUBO PVC SOLDÁVEL EB-892 P/ ÁGUA FRIA PREDIAL DN 50MM, BARRA DE 6 METROS.

215	PLACA PARA CONSTRUCAO	Unidade	06	R\$ 97,50	R\$ 585,00
-----	-----------------------	---------	----	-----------	------------

Marca: PADRÃO**Fabricante:** PADRÃO**Modelo / Versão:** PADRÃO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Verniz neutrex (galão com 3,6 litros).

Total do Fornecedor:					R\$ 54.826,23
-----------------------------	--	--	--	--	----------------------

2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, **com início na data de 14/10/2019 e encerramento em 14/10/2020**, não podendo ser prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

São João Evangelista, 18 de outubro de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **José Roberto de Paula, Diretor(a) Geral**, em 31/10/2019, às 13:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ROSILENE QUEIROGA MONTEIRO PROCOPIO, Usuário Externo**, em 01/11/2019, às 10:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Ana Paula Oliveira, Testemunha**, em 04/11/2019, às 13:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Gracilane Elinaide de Lima, Testemunha**, em 04/11/2019, às 13:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0434577** e o código CRC **2CE81E0F**.

23214.000119/2018-48

0379086v1